Exmo. Sr. Desembargador Pauloe Airton Albuquerque Filho

M.D. Presidente da Comissido Organizadora do Concurso Piblico para Qutorga de
Delegacio de Servicos Notariais e de Registro

DOCUMENTO N°. 8520243-94.2018.8.06.0000

Trata-se de recurso apresentado a Comissdo Organizadora do Concurso pelo
candidato JOSE EUCLIDES SAMPAIO LEITE JUNIOR quanto ao ndo deferimento do
pedido de revisdo em relagdo a avaliagdo da prova escrita e pratica - questdo Dissertativa.

Inicialmente, considerando que o prazo para interposigdo dos recursos ocorreu
entre os dias 26 (sexta-feira) e 29 (segunda-feira) de outubro do corrente ano, conforme
item 15.2, alinea “a", do Edital n.° 001/2018, e que o recurso foi protocolado em
29/10/2018, as 17:31hs, reconhego a tempestividade do recurso e passo a andlise do
mesmo.

Alega o recorrente que a questdo foi respondida de forma correta em quase sua
integralidade, motivo pelo qual almeja a majoragdo da nota para 1,5 ponto.

A questdo é composta de 04 itens, contendo indagagdes acerca do(a): 1) Regime
juridico dos servigos notariais ¢ de registro; 2) Responsabilidade civil dos titulares desses
servigos; 3) Sistema remuneratorio do titular e aquela devida ao responsével interino pela
serventia extrajudicial (natureza e discussdo acerca do teto constitucional); 4)
Aposentadoria compulsoria por idade.

Analisando a resposta do candidato e o gabarito da questdo, verifico que os itens
1 e 3 foram respondidos apenas parcialmente.

Em relagdo ao item 1, faltou responder que ndo se trata de relagdo ndo contratual;
que ¢ exercitavel apenas por pessoa natural (nunca por pessoa juridica); que ¢ estatal, mas
com natureza privada; que o ingresso se da por concurso publico de provas e titulos (e
ndo por adjudicagio em processo licitatério); que os titulares séo fiscalizados pelo Poder
Judiciario (e ndo pelo Poder Executivo); que ndo sdo servidores publico nem ocupam
cargo publico.

Quanto ao item 3, faltou responder que o interino ndo atua como delegado do
servigo, agindo como verdadeiro preposto do Poder Publico; que, por tal razdo, se
submete ao teto constitucional remuneratério.

Ademais, constatou-se o uso incorreto da lingua portuguesa, como, por exemplo,
linhas 19 (crase), 22 (crase), 24 (crase), em dissonincia com o item 8.7.2 do Edital n.°
001/2018.



Assim sendo, ndo se configura vicio de motivagdo ou fundamentagio dos
examinadores ou outra razdo suficiente para justificar, no caso, uma excepcional
intervencdo desta Comissdo Organizadora do Concurso no mérito dos critérios de
corre¢do empregados pela banca examinadora.

Isto posto, o parecer/voto ¢ pelo conhecimento e ndo provimento do recurso do
candidato JOSE EUCLIDES SAMPAIO LEITE JUNIOR, com a manutencio da nota
atribuida pela banca examinadorag/de IES
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